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Nr 31.

Ankom till riksdagens kansli den 5 mars 1920 kl.,,12 m.

Utlåtande i anledning av Iiungl. Maj:ts 'proposition angå
ende bemyndigande för byggnadskommissionen för dubbel
spåret Rönninge—Ström att utbetala ersättning för viss 
skada. (4:e avd.)

Uti en den 31 december 1919 dagtecknad, till riksdagen avlåten 
proposition (nr 17), vilken hänvisats till statsutskottet för förberedande 
behandling, har Kung]. Maj:t, under åberopande av propositionen bifogat 
utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för nämnda dag, före
slagit riksdagen medgiva, att byggnadskommissionen för dubbelspåret 
Rönninge—Ström må såsom ersättning för skada, som genom dubbel
spårets framdragande förorsakats Israel Lundin såsom förutvarande ägare 
av lägenheten Alstaberg, av till kommissionens förfogande ställda medel 
och under villkor, att vidare ersättningsanspråk ej framställas, till Lum- 
din utbetala ett belopp av 10,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åbe
ropade statsrådsprotokollet.

I sammanhang med framdragandet av dubbelspåret Rönninge— 
Ström har en hög järnvägsbank förlagts strax utanför gränsen av lägen
heten Alstaberg vid Igelsta, vilken lägenhet vid tiden för bankens an
läggande tillhörde ovanbemälde Lundin, men sedermera av honom för
sålts. Genom tillkomsten av järnvägsbanken har såväl utsikten från 
fastigheten som fastighetens vägförbindelser försämrats. Då å lägen
heten uppförda villabyggnader varit använda för uthyrning, hava nämnda 
omständigheter avsevärt inverkat på lägenhetens försäljningsvärde. Ex- 
propriationsnämnden ansåg lägenheten hava till följd härav lidit stort 
avbräck och ålade byggnadskommissionen att till Lundin utgiva er
sättning för värdeminskningen med 10,000 kronor, under förutsättning 
dock att Lundin tillerkändes rätt att få sin talan i expropriationsväg 
prövad. Genom laga kraftvunnet utslag har emellertid Svea hovrätt
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förklarat Lundins yrkande om ersättning icke skola prövas i den ordning, 
som i förordningen angående jords eller lägenhets avstående för allmänt 
behov vore stadgat, i följd varav nämndens beslut förfallit.

Sedermera har byggnadskommissionen hos Kungl. Maj :t gjort fram
ställning om beredande åt Lundin av ersättning med det av expropria- 
tionsnämnden fastställda beloppet, 10,000 kronor.

I infordrat utlåtande har statskontoret anfört, att det ville synas 
statskontoret, som om vissa billighetsskäl talade för bifall till denna 
framställning, men då någon laglig rätt för Lundin till ersättning för 
den lidna förlusten icke torde förefinnas, har statskontoret ifrågasatt, 
huruvida icke, i anseende till att de av riksdagen för ifrågavarande 
dubbelspårsanläggning beviljade medel givetvis icke avsetts för andra 
utgifter än sådana, som oundgängligen föranleddes av berörda an
läggning, riksdagens medgivande i detta fall borde inhämtas.

Av utredningen i ärendet framgår, att Lundin är över 70 år gam
mal och utan nämnvärda tillgångar samt att på grund härav den upp
komna förlusten synes mycket kännbar för honom. I betraktande härav 
och med hänsyn jämväl till i övrigt föreliggande särskilda omständig
heter i detta fall har utskottet funnit det med billighet överensstäm
mande, att staten, på sätt föreslagits, gottgör den skada, som genom 
ifrågavarande dubbelspårsanläggning tillskyndats Lundin och varför, av 
formella skäl, ersättning eljest icke skulle utgå. Utskottet får därför 
hemställa,

att riksdagen må medgiva, att byggnadskommis
sionen för dubbelspåret Rönninge—Ström må såsom 
ersättning för skada, som genom dubbelspårets fram
dragande förorsakats Israel Lundin såsom förutvarande 
ägare av lägenheten Alstaberg, av till kommissionens 
förfogande ställda medel och under villkor, att vidare 
ersättningsanspråk ej framställas, till Lundin utbetala 
ett belopp av 10,000 kronor.

Stockholm den 5 mars 1920.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 30.


